
令和 7年 7月吉日 

岡山県サービス管理責任者・児童発達支援管理責任者養成研修会 

更新研修 受講者 様 

岡山県サービス管理責任者等養成研修会  

更新研修担当  

カレッジ旭川荘 大月 政和 

いづみ寮    上原 浩揮 

あおば     摸利 大輔 
 

 

サービス管理責任者等養成研修(更新研修)受講にあたっての課題について 

平素よりお世話になっております。皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、標記研修の開催が近づいてまいりました。 

つきましては、下記のとおり事前課題のご案内を申し上げます。本課題は、研修当日（演習 1日目）までに

必ずご準備いただきますようお願いいたします。 

また、演習 1日目には、提出用を含む必要部数をご持参ください。 

なお、事前課題の提出が確認できない場合は、演習を受講いただけませんので、あらかじめご了承のうえ、

確実なご対応をお願い申し上げます。 

 
記 

課題の内容について 

①  「PG1-12 事例検討のスーパービジョンⅠ（演習）」の Youtube動画視聴 

演習 2日目に実施するグループスーパービジョン演習を円滑に進めるため、事前に指定の YouTube 動画
をご視聴ください。動画をご覧いただくことで、どのような視点で演習に取り組むかのイメージをあらか
じめ持っていただければと存じます。動画のURLは、事前講義のURL通知メール内でお伝えします。 

 
１.グループスーパービジョン 
事例提供者（バイジー）が対象の利用者と
関わる中で、対象事例を丁寧に振り返るこ
とによって、客観的に自分自身の行動や活
動、業務フローを見直し、新たな「気づ
き」を経て次のアクションに繋げることを
目的とする。自己を見つめ直し、進んでい
くことを感じてもらう。また、バイザー
は、相手に気づかせる難しさ、事前準備の
必要性などに気づいてもらう。 
バイジー自身が自分自身で考え、リフレク
ション（客観的な振り返り）することで成
長を促すことが最大の目的となる。 
 

② 事業所パンフレット（７部） 

演習で使用しますので、演習１日目にご準備ください。事業所に所属していない等、準備できない受講者
については、準備不要です。 

 

③  事前課題 ※全８部のうち、ファシリテーター用・県提出用の計２部は、研修１日目の受付時に提出。 

コピーをして全８部、各自で準備し持参してください。内訳は、グループメンバー用６部、ファシリテー
ター用１部、県提出用１部となります。 
演習の際に使用しますので、必ず作成しておいてください。 

 
記入様式は、岡山県障害福祉課の HPに 8 月上旬より掲載しますので、ご利用される方はダウンロードさ
れたうえ、ご活用ください。 
なお、記入様式が昨年のものから変更になっております。 
必ず今年度のものを使用して③事前課題を作成くださいますようお願いいたします。 
過去にサビ児管として従事されたことのない方にとっては、記入が難しい設問もあるかと存じます。 
しかしながら、空欄があると更新研修当日の演習に支障をきたす可能性がございますので、現任のサビ児
管の方や、経験のある方にご相談のうえ、すべての設問にご記入くださいますようお願いいたします。 
また、記載内容はできる限り具体的にご記入いただいた方が、当日の演習もスムーズに進みます。 
お手数をおかけいたしますが、何卒よろしくお願いいたします。 


